
APSTIPRINĀTS 

ar AS „Pasažieru vilciens” 

19.04.2021. rīkojumu Nr. 78-2021 
 

Pasažieru vilcienu konduktora kontroliera darba instrukcija 

 

I. Vispārīgie noteikumi 

 

1. Pasažieru vilcienu konduktora kontroliera darba instrukcija (turpmāk - Instrukcija) nosaka 

AS „Pasažieru vilciens” (turpmāk – Sabiedrība) pasažieru vilcienu konduktora kontroliera darba 

pienākumus, tiesības un atbildību. 

 

2. Konduktori kontrolieri ir dzelzceļa speciālisti. Konduktora kontroliera amatu var ieņemt 

persona, kura sasniegusi 18 gadu vecumu, kurai nav medicīniska rakstura pretindikāciju, kura 

ir speciāli apmācīta darba vietā, nokārtojusi zināšanu pārbaudi konduktora kontroliera 

kvalifikācijas piešķiršanai un dzelzceļa speciālista kvalifikācijas eksāmenu, apguvusi 

instruktāžu darba aizsardzības jomā un pārvalda valsts valodu amata pienākumu veikšanai 

nepieciešamajā apjomā, vēlama vidējā izglītība. 

 

3. Konduktors kontrolieris ir tieši pakļauts attiecīgās Pasažieru apkalpošanas daļas (turpmāk – 

PAD) vecākajam darbu rīkotājam (Austrumu PAD) vai pasažieru pārvadājumu organizatoram 

(Rīgas PAD) (turpmāk - tiešais vadītājs). 

 

4. Ja konduktors kontrolieris savā amatā nav strādājis 60 (sešdesmit) un vairāk dienas,  pirms 

uzsākt pildīt darba pienākumus viņam atkārtoti jānokārto zināšanu pārbaude konduktora 

kontroliera kvalifikācijas un dzelzceļa speciālista kvalifikācijas (TEN) piešķiršanai. 

 

5. Konduktoram kontrolierim, kurš ir veicis vairākus pārkāpumus, kas negatīvi ietekmē 

Sabiedrības tēlu (reputāciju), pieļāvis ne mazāk kā 3 būtiskas kļūdas braukšanas dokumentu 

noformēšanā vai darba procesā, vai pārkāpis kādu citu šīs Instrukcijas noteikumu, pēc PAD 

vadītāja rakstiska ierosinājuma atkārtoti var tikt nozīmēta zināšanu pārbaude konduktora 

kontroliera kvalifikācijas piešķiršanai. Ja konduktors kontrolieris nozīmēto zināšanu pārbaudi 

konduktora kontroliera kvalifikācijas piešķiršanai nenokārto ar pirmo reizi, tad viņam ir tiesības 

to kārtot atkārtoti tikai vienu reizi.  

 

6. Konduktors, pildot darba pienākumus, ievēro Latvijas Republikā spēkā esošos tiesību aktus, 

Sabiedrības valdes lēmumus, rīkojumus un citus saistošos Sabiedrības iekšējos tiesību aktus. 

 

7. Konduktors kontrolieris pārzina visus braukšanas biļešu, piemaksu dokumentu un par maksu 

pārvadājamās rokas bagāžas biļešu veidus un informāciju, kas norādīta šajos dokumentos, 

dokumentu veidus, kas apliecina pasažiera tiesības braukt ar maksas atlaidēm/atvieglojumiem, 

kā arī apliecinošos dokumentus pasažieru vilcienu kontroles veikšanai, dzelzceļa pasažieru 

pārvadājumu tarifus, pasažieru vilcienu kustības maršrutus (pasažieru staciju un pieturas punktu 

nosaukumus, izvietojumu un attālumu), pasažieru vilcienu kustības sarakstu, kā arī biļešu kasu 

darba laikus. 

 



 2 

8. Konduktors kontrolieris zina un ievēro biļešu pārdošanas, ieņēmumu inkasācijas un finanšu 

pārskatu sastādīšanas kārtību. 

9. Konduktors kontrolieris izsniegto mobilo telefonu lieto atbilstoši noslēgtā līguma par 

telekomunikāciju tīklu pakalpojumiem un ierīču izmantošanas nosacījumiem, kā arī kvalitatīvai 

darba pienākumu veikšanai (braukšanas dokumentu validēšanai, GR4 grupas ziņu saņemšanai 

u.tml.). 

 

10. Konduktoram kontrolierim neievērojot kādu no šajā Instrukcijā minētajiem nosacījumiem, 

Sabiedrībai ir tiesības, kā pierādījumus nekvalitatīvam darbam vai Instrukcijas pārkāpuma 

fiksēšanai, izmantot: 

             10.1. video / foto materiālus no vilciena vagonā vai Sabiedrības telpās vai citos      

objektos esošās video novērošanas sistēmas, kurus sagatavo un pret parakstu izsniedz Drošības 

daļa; 

              10.2.pasažieru iesniegtos/iesūtītos video materiālus vai foto uzņēmumus;  

10.3.īpaši rupju pārkāpumu gadījumā PAD darbiniekam ir tiesības no darba mobilās iekārtas 

uzņemt video/foto materiālu, kas pierāda pārkāpuma faktu un nopietnību. Sabiedrības PAD 

šādus materiālus nodod glabāšanai Drošības daļā, kas tos elektroniskā veidā uzglabā 2 gadus no 

to iesniegšanas dienas.  

 

II. Konduktora kontroliera darba organizācija 

 

11. Konduktoru kontrolieru darbs ir organizēts saskaņā ar ikmēneša darba individuālo darba grafiku, 

pamatojoties uz vilcienu apkalpošanas shēmām (tūrēm). Darba grafiku apstiprina PAD vadītājs. 

 

12. Katrai tūrei tiek norīkots atbildīgais konduktors kontrolieris. Atbildīgais konduktors kontrolieris 

atbild par tūrē un vilcienā strādājošo konduktoru kontrolieru darba organizāciju (norīko 

konduktorus kontrolierus konkrētu vagonu vai vagonu daļu apkalpošanai), kā arī par šajā 

Instrukcijā noteiktās darba kārtības, darba un atpūtas laika ievērošanu. Visas tūres laikā 

konduktoram kontrolierim ir saistoši atbildīgā konduktora kontroliera norādījumi. 

 

13. Konduktors kontrolieris ierodas darbā tūrē noteiktajā laikā, reģistrējas Darba ierašanās 

reģistrācijas žurnālā, iepazīstas ar jaunajiem rīkojumiem, telegrammām un dokumentiem, kas 

attiecas uz konduktoru kontrolieru darbu un parakstās žurnālā par iepazīšanos. Ja ierašanās 

darbā noteiktajā laikā nav iespējama, nekavējoties, bet ne vēlāk kā 2 (divas) stundas pirms 

noteiktā darba laika sākuma, konduktors kontrolieris par to ziņo dežurējošajam darbu rīkotājam 

un tiklīdz tas ir iespējams, iesniedz darba devējam rakstisku paskaidrojumu. 

 

14. Pirms darba uzsākšanas konduktors kontrolieris, uzrādot darba apliecību (jābūt obligāti), 

vecākā konduktora kontroliera apliecību (jābūt obligāti), dzelzceļa speciālista apliecību (TEN) 

(jābūt obligāti) un identifikācijas karti (jābūt obligāti), no darbu rīkotāja saņem visu 

nepieciešamo aprīkojumu – manuāli noformējamās biļešu veidlapas braukšanai pasažieru 

vilcienos (pilnas, ar atlaidi un piemaksu) un biļešu veidlapas rokas bagāžas pārvadāšanai, 

konduktoru kontrolieru aktu veidlapas, atskaišu lapas,  EKA aparātu, pārbauda saņemtās biļetes 

un veidlapas un paraksta Biļešu realizācijas atskaites veidlapu PU-11. Konduktors kontrolieris 

ir atbildīgs par pieņemto darbam dokumentu un iekārtu pārbaudi. Konstatējot trūkumus un vai 

nepilnības, nekavējoties ziņo darbu rīkotājam. 



 3 

 

15. Konduktoram kontrolierim darbam tiek izsniegta dokumentu mape. Dokumentu mapē drīkst 

atrasties tikai darbam nepieciešamie dokumenti (braukšanas biļešu veidlapas, rokas bagāžas 

biļešu veidlapas, aktu un atskaišu veidlapas, tarifu tabulas, DV un EV dienesta saraksta 

grāmatiņas, spēkā esošās konduktoru kontrolieru/pavadoņu tūres, atsevišķas instrukcijas pēc 

nepieciešamības). 

 

16. Pildot darba pienākumus, konduktoram kontrolierim ir jāievēro sekojošais: 

16.1. lietišķa stila matu sakārtojums (matiem jābūt tīriem un akurāti sakārtotiem, tie 

nedrīkst būt krāsoti spilgtās, nedabiskās krāsās); 

16.2.  lietišķa stila apavi tumšā krāsā ar slēgtu purngalu; 

16.3. formas tērps ar atšķirības zīmēm, bet, ja darbiniekam nav nokomplektēts formas 

tērps, viņam jābūt ģērbtam lietišķā stilā, tumšas krāsas (zila vai melna) biksēs vai 

svārkos, gaišas krāsas (gaiši zila vai balta) kreklā vai blūzē; 

16.4.  sievietes nedrīkst nēsāt baltas, spilgtas krāsas, rakstainas vai tīkliņu zeķbikses vai 

zeķes; 

16.5. vīriešu zeķēm jābūt tumšā krāsā; 

16.6.  apģērbam ir jābūt akurātam, tīram, kārtīgam un izgludinātam; 

16.7. apaviem ir jābūt koptiem (nospodrinātiem un salabotiem); 

16.8. lietojot juvelierizstrādājumus (gredzenus, ķēdītes, rokassprādzes, u.c.) jāievēro 

mērenība, nav atļauts nēsāt uzkrītošu, izaicinošu bižutēriju, vīriešiem nav atļauts nēsāt 

auskarus; 

16.9. nav atļauts valkāt džinsus, sporta apģērbu un apavus; 

16.10. apģērbam jānoslēpj tetovējumus, pīrsingus u.tml.; 

16.11. darba laikā ķermenim jābūt tīram; 

16.12.  lietojot smaržas, kā arī, sievietēm, lietojot dekoratīvo kosmētiku, jāievēro 

mērenība; 

16.13.  vīriešiem jābūt rūpīgi skūtiem vai jārūpējas par bārdas un ūsu izskatu (tai jābūt 

akurātai un sakoptai); 

16.14. roku nagiem jābūt tīriem un koptiem; 

16.15.  pie apģērba kreisajā pusē, labi pārredzamā vietā, jābūt piestiprinātai identifikācijas 

kartei un/vai vārda zīmei. 

 

17. Konduktors kontrolieris, apkalpojot pasažierus, ir laipns, pieklājīgs un korekts. 

 

18. Konduktors kontrolieris darba laikā ievēro sekojošu kārtību: 

18.1. visi tūrē nozīmētie konduktori kontrolieri ārpus vilciena tūres laikā atrodas kopā. 

Ja konduktors kontrolieris pārtraukumā starp darba tūrē nozīmētajiem vilcieniem, 

tostarp, pirms nakšņošanas atpūtas namā (līdz 2h) vēlas atstāt konduktoru kontrolieru 

brigādi, viņš par savu prombūtni brīdina tūres atbildīgo konduktoru kontrolieri, 

norādot prombūtnes vietu un laiku, kad konduktors kontrolieris atgriezīsies pie 

konduktoru kontrolieru brigādes; 

18.2. ne vēlāk kā 10 (desmit) minūtes pirms darba tūrē nozīmētā vilciena atiešanas, visi 

tūrē nozīmētie konduktori kontrolieri atrodas apkalpojamajā vilcienā; 



 4 

18.3. ziņo tiešajam vadītājam par darba tūrē (vilcienā, apgriezienu punktos, galapunktos, 

atpūtas namos u.c.) notikušiem incidentiem, pārpratumiem, darba pienākumus 

kavējošiem un vai apdraudošiem apstākļiem; 

18.4. konduktors kontrolieris, kurš veic vecākā konduktora kontroliera pienākumus, 

pirms došanās uz vilcienu, saņem brīdinājuma veidlapu. 

 

19. Konduktors kontrolieris pirms pasažieru vilciena atiešanas pārbauda apkalpojamo vagonu (to 

daļu) sanitārtehnisko stāvokli. Brauciena laikā kontrolē sanitārtehnisko stāvokli, audio kvalitāti 

un informācijas aktualitāti. Par konstatētajiem sanitāro normu pārkāpumiem, kā arī par 

atklātajiem vagonu iekšējā aprīkojuma bojājumiem (trūkumiem) un audio apziņošanas 

kvalitātes un/vai informācijas neatbilstību aktualitātei, konduktors kontrolieris nekavējoties ziņo 

vilciena lokomotīves brigādei, un tiešajam vadītājam  iesniedzot rakstveida ziņojumu. 

 

20. Pēc pasažieru vilciena atiešanas no sākuma stacijas, kā arī visa brauciena laikā, konduktors 

kontrolieris pārbauda un validē visu pasažieru braukšanas biļetes. 

 

21. Ja pasažieris uzrāda svešas personas dokumentu, kas apliecina viņa tiesības braukt ar maksas 

atlaidēm/atvieglojumiem (turpmāk – Dokuments) konduktoram kontrolierim ir tiesības to 

aizturēt un nodot izdevējiestādei.  

 

22. Ja pasažieris uzrāda braukšanas biļeti ar redzamām viltojuma pazīmēm vai nederīgu biļetes 

derīguma termiņu (biļetes derīguma termiņš beidzies) konduktora kontroliera pienākums ir to 

izņemt. Pēc brauciena konduktors kontrolieris par notikušo rakstiski ziņo PAD vadītājam, 

ziņojumam pievienojot izņemto braukšanas biļeti. 

 

23. Ja pasažieris vēlas turpināt braucienu vilcienā, konduktors kontrolieris no pasažiera kopā ar 

braukšanas maksu iekasē noteikto papildu maksu par braukšanas biļetes noformēšanu. 

 

24. Ja braukšanas biļete ir neskaidri vai nepareizi noformēta konduktors kontrolieris to aiztur un 

sastāda aktu 3 (trīs) eksemplāros. Pirmais akta eksemplārs kopā ar aizturēto braukšanas biļeti 

iesniedzams Pasažieru pārvadājumu departamentā, otrais akta eksemplārs tiek izsniegts 

pasažierim, trešais akta eksemplārs – jāatdod attiecīgajā PAD. 

 

25. Pasažieru vilciena brauciena laikā konduktors kontrolieris pārdod braukšanas biļetes, iekasējot 

no pasažiera braukšanas maksu atbilstoši dzelzceļa pasažieru pārvadājumu tarifiem. Ja stacijā 

vai pieturvietā, kurā iekāpis pasažieris, darbojas biļešu kase, konduktors kontrolieris no 

pasažiera kopā ar braukšanas maksu iekasē Sabiedrības noteikto papildu maksu par braukšanas 

biļetes noformēšanu vilcienā, pirms tam pārbaudot, vai nav saņemta informācija par papildu 

maksas iekasēšanas nepiemērošanu (GR4 grupā saņemta ziņa par biļešu kases darba vai e - 

biļešu pārdošanas traucējumiem u.tml.) vai mainīti biļešu kases darba laiki.  

 

26.  Konduktors kontrolieris visa pasažieru vilciena brauciena laikā seko tam, lai pasažieru uzrādītās 

braukšanas biļetes atbilstu to derīguma termiņam un maršrutam. Nepieciešamības gadījumā, 

konduktoram kontrolieriem ir tiesības un pienākums veikt atkārtotu biļešu pārbaudi. 

 



 5 

27. Konstatējot pasažieri, kurš nevar uzrādīt derīgu braukšanas biļeti vai citu braukšanas tiesības 

apliecinošu dokumentu un atsakās iegādāties biļeti, konduktors kontrolieris cenšas panākt, lai 

pasažieris labprātīgi izkāptu no vilciena nākamajā stacijā vai pieturvietā. Ja pasažieris vēlas 

turpināt braucienu vilcienā, konduktors kontrolieris no pasažiera kopā ar braukšanas maksu 

iekasē noteikto papildu maksu par braukšanas biļetes noformēšanu. 

 

28. Ja pasažieris atsakās labprātīgi izkāpt no vilciena, konduktors kontrolieris policijas izsaukšanai 

pēc palīdzības vēršas pie vilciena lokomotīves brigādes, vai arī lūdz policijas darbinieka, ja tāds 

atrodas vilcienā, palīdzību, lai pasažieri no vilciena izsēdinātu piespiedu kārtā. Par notikušo 

rakstiski ziņo tiešajam vadītājam, norādot datumu, vilciena Nr., laiku un maršrutu. 

 

29. Pasažieru vilciena brauciena laikā konduktors kontrolieris kontrolē rokas bagāžas un dzīvnieku 

pārvadāšanas kārtību. 

 

30. Beidzot darbu (pēc tūres) konduktors kontrolieris: 

30.1. pirms pārdoto biļešu pasakņu un neizmantoto biļešu, iekasētās naudas, darba 

uzdevuma un atskaišu lapas, spiedoga un mobilā kases aparāta nodošanas darbu 

rīkotājam, pārbauda izrakstīto biļešu pasakņu atbilstību tarifiem, noformēšanas 

kārtībai, nepieciešamības gadījumā nekavējoties iesniedz paskaidrojumu darbu 

rīkotājam par darbā pieļautajām kļūdām, rakstiski ziņo tiešajam vadītājam, ja to 

neizdarīja darba laikā (par darba tūrē (vilcienā, apgriezienu punktos, galapunktos, 

atpūtas namos u.c.) notikušiem incidentiem, pārpratumiem, darba pienākumus 

kavējošiem un/vai apdraudošiem apstākļiem); 

30.2. veic ierakstu par tūres laikā konstatētu vilcienu vagonu piepildījumu %, norādot 

konkrētu datumu, vilciena Nr. un maršrutu, vagonu skaitu, posmu, kurā vilciens bijis 

pārpildīts; 

30.3. pēc dokumentu, iekasētās naudas un inventāra nodošanas, parakstās žurnālā par 

darba beigšanu un iepazīstas ar iespējamām izmaiņām darba grafikā un parakstās par 

to. 
 

III. Konduktora kontroliera pienākumi 

 

31. Veicot darbu vilciena vagonā, konduktors kontrolieris: 

31.1. pārbauda, vai rokas bagāža, kuru pārvadā pasažieris, nepārsniedz noteikto normu 

(svars, izmēri);  

31.2. pārbauda, lai pasažierim būtu biļete par rokas bagāžas pārvadāšanu, ja tā pārsniedz 

bez maksas pārvadājamās rokas bagāžas normu; 

31.3. pārbauda, lai pasažierim būtu biļete par dzīvnieku pārvadāšanu; 

31.4. veic par maksu pārvadājamās rokas bagāžas biļetes noformēšanu, iekasējot no 

pasažiera pārvadājuma maksu atbilstoši noteiktajiem tarifiem; 

31.5. kontrolē, lai pasažieris nepārvadātu lietas (arī vielas), ko aizliegts pārvadāt; 

31.6. pārbauda, lai rokas bagāžu (dzīvniekus) pasažieri novietotu šim nolūkam 

paredzētajās vietās; 

31.7. kontrolē, lai pasažieri ievērotu velosipēdu un dzīvnieku pārvadāšanas nosacījumus; 

31.8. kontrolē, lai pasažieri ievērotu sanitāro normu, kā arī kustības drošības un vagonu 

lietošanas noteikumu prasības; 



 6 

31.9. apkalpojot dīzeļvilciena vagonus, seko tualetes sanitārajam stāvoklim, kā arī veic 

tualešu durvju atvēršanu un noslēgšanu atbilstoši Sabiedrības noteiktajai kārtībai; 

31.10. maršruta galapunktos un apgrieziena punktos vai nepieciešamības gadījumā 

brauciena laikā (piemēram, lietus), aizver logus un vēdina vagonus; 

31.11. kontrolē, lai pasažieri ievērotu ugunsdrošības noteikumus un nesmēķētu; 

31.12. liedz vagonos izplatīt preses izdevumus, tirgot saimniecības preces un pārtikas 

produktus, ja nepieciešama policijas iesaiste, nekavējoties informē lokomotīves 

brigādi, lai izsauc policiju;; 

31.13. seko, lai vagonu un starpvagonu durvis būtu aizvērtas, kā arī ziņo lokomotīves 

brigādei, ja vagonā gaisa temperatūra ir zemāka par normu apkures sezonā, bet siltajā 

laikā ir nepieciešams ieslēgt ventilāciju; 

31.14. kontrolē, lai pasažieri ievērotu sabiedrisko kārtību, tiesību aktos par 

epidemioloģiskajiem ierobežojumiem noteiktās prasības, nelietotu alkoholiskos 

dzērienus, nekavējoties informē lokomotīves brigādi par policijas vai medicīnas 

darbinieku iesaistes nepieciešamību. Par notikušo rakstiski ziņo tiešajam vadītājam, 

norādot datumu, vilciena Nr., laiku un maršrutu;  

31.15. pēc Sabiedrības vadības uzdevuma veic pasažieru uzskaiti atbilstoši noteiktajai 

kārtībai un citus papilduzdevumus savas kompetences ietvaros; 

31.16. pēc pasažiera lūguma paziņo vilciena apstāšanās stacijas vai pieturvietas 

nosaukumu, vilciena pienākšanas laiku galastacijā, vilciena tualetes darba režīmu un 

citu ar braucienu saistītu informāciju; 

31.17. ja vilciens neparedzēti ir apstājies vai stāv ilgāk par 10 (desmit) minūtēm un 

lokomotīves brigāde nesniedz nekādas ziņas, konduktors kontrolieris pie lokomotīves 

brigādes noskaidro stāvēšanas iemeslu; 

31.18. atbild uz dienesta tālruņa zvaniem, ja nav iespējams atbildēt uzreiz, atzvana pirmajā 

iespējamajā brīdī. 

 

32. Ja pasažieru vilciens nevar turpināt braucienu tehnisku bojājumu vai citu iemeslu dēļ, 

konduktors kontrolieris par to informē pasažierus. Konduktors kontrolieris organizē pasažieru 

pārsēšanos no bojātā vilciena nākamajā pasažieru vilcienā, kas dodas tās pašas galastacijas 

virzienā pa to pašu dzelzceļa līniju vai speciāli pasūtītā transportlīdzeklī pasažieru nogādāšanai 

galastacijā. Nākamā pasažieru vilciena konduktors kontrolieris uzņem bojātā vilciena 

pasažierus, ievērojot vagona ietilpības normas un iespēju nodrošināt pasažieru nokļūšanu un 

rokas bagāžas nogādāšanu līdz biļetē norādītajai stacijai vai pieturvietai. 

 

33. Ja pasažieris nevēlas braukt citos pasažieru vilcienos, kas dodas tās pašas galastacijas virzienā, 

pa to pašu dzelzceļa līniju, vai neizmanto piedāvāto iespēju pārsēsties speciāli pasūtītā 

transportlīdzeklī pasažieru nogādāšanai galastacijā, konduktors kontrolieris pēc pasažiera 

pieprasījuma biļetē vienam braucienam un par maksu pārvadājamās rokas bagāžas biļetē veic 

atzīmi par brauciena pārtraukšanu un informē pasažieri, ka viņš ir tiesīgs, nododot biļeti un par 

maksu pārvadājamās rokas bagāžas biļeti, to iegādes stacijā vai biļetē minētajā galastacijā vai 

pieturvietā, saņemot atpakaļ braukšanas un bagāžas pārvadāšanas maksu atbilstoši 

neizmantotajam posmam. 

 

34. Ja pasažieru vilcienā kontroli veic kontrolieri konduktors kontrolieris: 



 7 

34.1. pārliecinās, par to, vai kontrolierim kontroles veikšanai ir atšķirības zīmes (forma, 

žetons); 

34.2. uzrāda kontrolierim biļešu realizācijas atskaites veidlapu PU – 11 un viņa rīcībā 

esošās biļetes; 

34.3. informē kontrolieri par stāvokli apkalpojamā vagonā; 

34.4. pēc kontroliera pieprasījuma uzrāda darba apliecību; 

34.5. kontroles laikā pārtrauc savu tiešo pienākumu pildīšanu, pavada kontrolieri pa 

apkalpojamo vagonu un sniedz nepieciešamo informāciju. Ar kontroliera atļauju 

turpina savu darba pienākumu pildīšanu arī kontroles laikā; 

34.6. kopīgi ar kontrolieri veic braukšanas dokumentu pārbaudi un braukšanas biļešu 

pārdošanu pasažieriem vagonā (tā daļā), kur tā tika pārtraukta kontroles uzsākšanas 

brīdī; 

34.7. iepazīstas ar kontroliera sastādīto aktu, veic piezīmes (pirms paraksta norāda 

“aktam piekrītu” vai “aktam nepiekrītu”, to paraksta. Ja aktu nav iespējams sastādīt 

vilcienā, kontrolieris informē konduktoru kontrolieri par atklāto pārkāpumu un to, ka 

akts tiks sastādīts ārpus vilciena, šādā gadījumā konduktors kontrolieris nododot 

darbu raksta ziņojumu PAD vadītājam par notikušo; 

34.8. beidzot tūri iesniedz rakstveida paskaidrojumu PAD vadītājam par kontroliera 

sastādītājā aktā minētajiem faktiem un pārkāpumiem. 

 

35. Vilcienam pienākot galastacijā, pēc visu pasažieru izkāpšanas, konduktors kontrolieris: 

35.1. vēlreiz iziet cauri vagoniem un pārliecinās, vai visi pasažieri izkāpuši. Ja konstatē, 

ka pasažieris, kādu iemeslu dēļ nav izkāpis no vilciena, aicina viņu izkāpt vai ziņo 

lokomotīves brigādei par policijas un/vai mediķu izsaukšanas nepieciešamību. Par 

notikušo rakstiski ziņo tiešajam vadītājam, norādot datumu, vilciena Nr., laiku un 

maršrutu; 

35.2. atver vagonu logus, ja vilciens turpinās kustību, aizver, ja ir paredzēta vilciena 

dīkstāve, došanās uz Depo; 

35.3. veic elektrovilciena un dīzeļvilcienu vagonu (turpmāk – vilcienu vagonu) 

uzkopšanu (izņemot Rīga, Vagonu parks): 

35.3.1. iziet cauri vagoniem, savāc sausos atkritumus un iztukšo salonu atkritumu 

tvertnes; 

35.3.2. savāktos sausos atkritumus izmet staciju galapunktos izvietotajās 

atkritumu urnās vai konteineros. Nepieciešamības gadījumos sausos 

atkritumus izber maisos un nogādā staciju galapunktos; 

35.4. veicot vilcienu vagonu uzkopšanu konduktors kontrolieris obligāti lieto 

vienreizējos cimdus; 

35.5. vilcienu vagonu uzkopšanai nepieciešamais inventārs (vienreizējie cimdi, 

atkritumu maisi) glabājas elektrovilciena vai dīzeļvilciena galvas vagonos vadības 

kabīnes instrumentu skapī; 

35.6. ja nepieciešama darba inventāra papildināšana, konduktors kontrolieris par to ziņo 

savam darbu rīkotājam, kurš tālāk ziņu nodod attiecīgās PAD pasažieru pārvadājumu 

organizatoram; 

35.7. ja vilcienu vagonu uzturēšanai tīrībā un kārtībā nepieciešama mitrā salona 

uzkopšana (vagons ir antisanitāros apstākļos), konduktors kontrolieris par to ziņo 

Rīgas pasažieru apkalpošanas daļas darbu rīkotājam (turpmāk – PADR) un vilciena 



 8 

mašīnistam, kurš vagonu noslēdz. PADR darbu rīkotājs par nepieciešamību Rīgas 

pasažieru stacijā uzkopt: 

35.7.1.  noslēgto dīzeļvilciena vagonu ziņo Tehniskā departamenta Ekspluatācijas 

daļas vecākajam dīzeļvilcienu manevru mašīnistam pa tālruni 67238790 

vai 28231809; 

35.7.2. noslēgto elektrovilciena vagonu Tehniskā departamenta Ekspluatācijas 

daļas ražošanas plānotājam pa tālruni 67238713 vai 20297008; 

35.8. par konstatētajiem sanitāro normu pārkāpumiem, beidzot maiņu, iesniedz 

rakstveida ziņojumu tiešajam vadītājam; 

35.9. pārbauda, vai pasažieri vilcienā nav aizmirsuši savas mantas. Atrodot vilcienā 

bezsaimnieka mantas, rīkojas saskaņā ar Sabiedrības apstiprinātajā “Vilcienā 

nozaudēto bagāžu vai atsevišķu lietu atrašanas un atgriešanas kārtībā” noteikto; 

35.10. vilcienu vagonu uzkopšanas kvalitāti kontrolē attiecīgās PAD pasažieru 

pārvadājumu organizators.  
 

36. Atpūtas laikā vilcienu brigāžu atpūtas namā konduktors kontrolieris ievēro tajā noteiktos 

iekšējās kārtības noteikumus. 

 

37. Uzsākot vai beidzot darbu, kā arī darba tūres laikā, pēc darbu rīkotāja pieprasījuma veic alkohola 

testa pārbaudi. 

 

38. Konduktors kontrolieris piedalās/apmeklē tehniskās mācības 1 (vienu) reizi mēnesī. Ja 

konduktors kontrolieris, kādu iemeslu dēļ nav piedalījies/apmeklējis tehniskās mācības, tiklīdz 

tas iespējams, PAD pasažieru pārvadājumu organizators viņu iepazīstina ar vizuālo informāciju 

– mēneša/u prezentāciju un izskaidro aktualitātes. 

 

39. Konduktoram kontrolierim kategoriski aizliegts: 

39.1. pasažieru klātbūtnē apstrīdēt kontrolieru darbību kontroles laikā, kā arī iesaistīties 

strīdos; 

39.2. ierasties darbā alkoholisko un narkotisko vielu reibumā, kā arī tās lietot darba laikā 

un darba vietā; 

39.3. smēķēt uz peroniem, vilcienu salonos un tualetēs, vējtveros un starpvagonu pārejās; 

39.4. bez uzraudzības atstāt dokumentu mapes, darbam nepieciešamās ierīces un tml.; 

39.5. vilcienos pasažieru klātbūtnē apspriest ar Sabiedrību un darba organizāciju saistītos 

jautājumus, kā arī izteikt pasažieriem negatīvas atsauksmes par Sabiedrību kopumā; 

39.6. izpaust informāciju par kontrolieru un citu Sabiedrības darbinieku pārbaudēm un 

to atrašanos vilcienos; 

39.7. veikt darbības, kas diskreditē konduktora kontroliera un Sabiedrības tēlu 

(savstarpējo nesaskaņu risināšana, kāršu spēle, krustvārdu mīklas, košļājamās gumijas 

lietošana, austiņu izmantošanu, mobilā tālruņa izmantošanu personīgām vajadzībām, 

sanitāri tehnisko normu pārkāpumus u.c.); 

39.8. nepatiesi apmelot, aizskart, pazemot, vērpt intrigas, pavairot nepatiesu informāciju 

un celt neslavu par Sabiedrību un tās darbiniekiem; 

39.9. apspriest vienu pasažieri citu pasažieru klātbūtnē, piemēram, par piemērotajiem 

braukšanas atvieglojumiem, uzrādītajiem dokumentiem un to saturu. 

 



 9 

IV. Konduktora kontroliera tiesības 

 

40. Konduktoram kontrolierim ir tiesības pieprasīt no pasažiera uzrādīt biļeti, dokumentu, kas 

apliecina pasažiera tiesības braukt ar maksas atlaidēm/atvieglojumiem vai citu braukšanas 

tiesības apliecinošu dokumentu, kā arī par maksu pārvadājamās rokas bagāžas biļeti. 
 

41. Konduktors kontrolieris ir tiesīgs: 

41.1. labprātīgi palūgt izkāpt pasažierim no vilciena tuvākajā pasažieru vilcienu kustības 

sarakstā minētajā stacijā (pieturas punktā), gadījumā, ja pasažieris atsakās izkāpt no 

vilciena, konduktors kontrolieris ir tiesīgs pieaicināt policiju: 

41.1.1. ja pasažieris izmanto pasažieru vilciena pakalpojumus bez samaksas vai 

braukšanai derīgas biļetes; 

41.1.2. atrodas alkohola, narkotisko vielu vai toksisko vielu reibumā; 

41.1.3.pārkāpj sabiedrisko kārtību; 

41.1.4. neievēro vagonu lietošanas noteikumus; 

41.1.5. neievēro tiesību aktos par epidemioloģiskajiem ierobežojumiem noteiktās 

prasības; 

41.1.6. ja pasažiera rokas bagāžā, ir atklātas lietas, kuras aizliegts pārvadāt. 

41.2. gadījumā, ja pasažiera rokas bagāžā, ir atklātas lietas, piemēram, narkotiskās vielas, 

pieaicināt policiju; 

41.3. pārbaudīt braukšanas biļetes un rokas bagāžas biļetes vai pasažiera Dokumentus, kas 

apliecina viņa tiesības braukt ar maksas atlaidēm/atvieglojumiem, un, ja ir redzamas viltojuma 

pazīmes vai tos lieto sveša persona, pieaicināt policijas darbinieku;  

41.4.lūgt palīdzību policijas darbiniekam, ja tāds atrodas vilcienā, vai izsaukt policiju ar 

lokomotīves brigādes palīdzību, lai pasažieri izsēdinātu piespiedu kārtā iepriekš minētajos 

gadījumos; 

41.5.bērnu vecumā līdz 15 gadiem izsēdināt no vilciena tikai tādā gadījumā, ja bērnu 

nogādā tuvākajā policijas iecirknī. 
 

42. Konduktors kontrolieris darba pienākumu pildīšanas laikā ir tiesīgs izmantot darbam un atpūtai 

paredzētās telpas, darba tālruni. 
 

43. Konduktors kontrolieris ir tiesīgs pirms kontroliera sastādītā akta parakstīšanas rakstiski uz tā 

norādīt savus iebildumus un piekrišanu par akta saturu. 

 

V. Konduktora kontroliera atbildība 

 

44. Konduktoram kontrolierim ir tiesības savas kompetences ietvaros izmantot savas darba līgumā 

un šajā Instrukcijā noteiktās tiesības. 

 

45. Konduktors kontrolieris ir atbildīgs par Latvijas Republikā spēkā esošo tiesību aktu, Sabiedrības 

valdes lēmumu, rīkojumu, kā arī citu Sabiedrības iekšējo tiesību aktu, valdes, Departamenta un 

Struktūrvienības vadītāja norādījumu, savu darba līgumu un šīs Instrukcijas izpildīšanu. 

 

46. Konduktors kontrolieris ir civiltiesiski atbildīgs par Sabiedrībai nodarītajiem zaudējumiem, kas 

radušies viņa prettiesiskas, vainojamas rīcības rezultātā.  

 



 10 

Pasažieru pārvadājumu departamenta vadītājs      E.Auziņš 

 
Bondare 27895539 

  

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 


